
 
 

1 

 

CITTÀ DI MONCALIERI 

Servizio Appalti 

 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di preparazione, confezionamento, veicolazione e 
distribuzione di pasti per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, fornitura 
di derrate crude e gestione delle cucine interne degli asili nido comunali. periodo 01/09/2012 – 
31/08/2015 - Lotti A, B, C.  
 

VERBALE DI GARA N. 5 

 

FASE ECONOMICA (IN SEDUTA PUBBLICA) 

 

L’anno duemiladodici, il giorno nove del mese di luglio, alle ore 11,00 in Moncalieri c/o la Sede del 

Palazzo Civico, Piazza Vittorio Emanuele II°, si è riunita in seduta pubblica la Commissione 

Amministrativa nominata dalla stazione appaltante con determinazione dirigenziale n. 639 del 

5.6.2012, per l’attribuzione dei punteggi alle offerte economiche ammesse alla gara, al fine di 

determinare la graduatoria finale di gara e, per determinare quindi, l’offerta economicamente più 

vantaggiosa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, così composta: 

- il Dirigente del Settore Istruzione, Cultura, Servizi Sociali, dott.ssa  Ughetto Elena in qualità di  

Presidente; 

- il funzionario del Servizio Appalti,  dr.ssa Iannetta Daniela, in qualità di componente; 

- la dietista comunale, Roberta Di Gregorio, in qualità di componente. 

La funzione di segretario verbalizzante viene svolta dal direttore del Servizio Istruzione, dr.ssa 

Carmelina Falcone, nominata con lo stesso provvedimento. 

 

Alla seduta odierna sono presenti i seguenti Signori in rappresentanza dei sottoelencati operatori 

economici:  

 

- Sig.ra Caponio Maria Grazia nata a Torino il 21.08.1985 – CI AR8481223 Torino in 

rappresentanza della ditta CAMST scrl; 

- Sig. Misuraca Biagio nato a Torino il 15.11.1966 – CI AS6748659 Venaria Reale in 

rappresentanza della ditta COMPASS GROUP spa; 



2 

- Sig. Gaudimundo Paolo, nato a Chieri il 9/9/1938 – CI AO0780847 Chieri in rappresentanza 

della ditta ALL FOODS srl; 

- Sig.ra Barbero Giulia, nata a Carmagnola (TO) il 25/2/1985 – CI AK3101739 Carmagnola (TO) 

in rappresentanza della ditta MARANGONI srl in costituenda ATI con SDR srl; lascia la seduta 

alle ore 12,20 

- Sig. Marangoni Roberto, nato a Alba il 22.02.1972 – CI AO2022074 Novello in rappresentanza 

della ditta MARANGONI srl in costituenda ATI con SDR srl; lascia la seduta alle ore 12,20 

- Sig. Fasolato Paolo nato a Padova il 27.03.1957 – Patente di guida n. TO2362876H Torino in 

rappresentanza della ditta GEMEAZ ELIOR spa (già GEMEAZ CUSIN spa); 

- Sig. Pedaso Luca nato a Milano il 13.01.1971 – C.I. AT7880209 Bovisio Masciago in 

rappresentanza della ditta DUSSMANN SERVICE srl 

  

Premesso 

  

- che nella seduta pubblica del 22 giugno 2012  è stata confermata l’ammissione al prosieguo della gara 

dei seguenti operatori economici: 

 

Lotto A 

1) All Foods srl – Loc. Pavona, Via del Mare 198/B, 00041 Albano Laziale (RM) – P.I. 

00528200553 

2) Compass Group Italia SpA – via degli Olivetani 4 – 20123 Milano (MI) – P.I. 02979410152 

3) Dussmann Service srl – Via S. Gregorio n. 55 – 20124 Milano (MI) P.I. 00124140211  

4) Gemeaz Elior SpA (già Gemeaz Cusin SpA) –via Venezia Giulia 5/A– 20142 Milano (MI) – 

P.I. 05351490965 

5) Marangoni srl – via Castello  12/A – 12060 Grinzane Cavour (CN) P.I. 02987760044 in 

costituenda Ati con SDR srl – via Pralormo n. 115 – 10022 Carmagnola (TO) P.I. 06741220013 

6) Camst scrl - via Tosarelli 318 – 40050 Villanova di Castenaso (BO) P.I. 00501611206 

 

Lotto B 

1) All Foods srl – Loc. Pavona, Via del Mare 198/B, 00041 Albano Laziale (RM) – P.I. 

00528200553 

2) Compass Group Italia SpA – via degli Olivetani 4 – 20123 Milano (MI) – P.I. 02979410152 

3) Dussmann Service srl – Via S. Gregorio n. 55 – 20124 Milano (MI) P.I. 00124140211  

4) Gemeaz Elior SpA (già Gemeaz Cusin SpA) –via Venezia Giulia 5/A – 20142 Milano (MI) – 

P.I. 05351490965 

5) Camst scrl - via Tosarelli 318 – 40050 Villanova di Castenaso (BO) P.I. 00501611206 



3 

  

Lotto C 

1) All Foods srl – Loc. Pavona, Via del Mare 198/B, 00041 Albano Laziale (RM) – P.I. 

00528200553 

 

- che nei giorni 2 e 3 luglio 2012 la Commissione Tecnica nominata dalla stazione appaltante con 

determinazione dirigenziale n. 639 del 5.6.2012, composta da E. Ughetto (Presidente), S. Beneventi  

(componente), R. Di Gregorio (componente) e C. Falcone (segretario), ha effettuato i sopralluoghi 

presso i centri di cottura delle ditte ammesse al prosieguo della gara (che sono state avvisate con ns. 

comunicazione prot. n. 32758 del 26.6.2012); 

- che nella seduta del 4 luglio 2012 la stessa Commissione Tecnica ha proceduto all’esame delle 

offerte tecniche ammesse alla gara e all’assegnazione dei punteggi relativi agli elementi di 

valutazione indicati nel punto 5 del disciplinare di gara; 

 

Tutto ciò premesso 

 

Il Presidente ricorda che le offerte dei concorrenti saranno valutate con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e dà lettura del disciplinare di gara nella parte relativa al 

procedimento, in seduta pubblica, per l’attribuzione dei punteggi alle offerte (punto 5 del disciplinare) e 

nella parte relativa ai requisiti dell’offerta economica (punto 12 del disciplinare). 

Il Presidente evidenzia che, nella presente seduta, si darà lettura dei punteggi attribuiti per ciascun 

lotto alle singole offerte tecniche, quindi si procederà, per ciascun lotto, per ogni concorrente ammesso, 

all’apertura della Busta “C – Offerta Economica”: dopo la lettura delle percentuali di ribasso, si 

provvederà all’attribuzione dei punteggi applicando i criteri e le formule in base a quanto descritto 

dagli atti di gara e, in particolare, dal punto 5 del disciplinare di gara e, quindi, a formare la graduatoria 

finale di gara (data dalla somma dei punti assegnati all’Offerta tecnica (elemento 1) e all’Offerta 

economica (elemento 2). Quindi, si procederà all’eventuale esclusione dei concorrenti per i quali si 

accerti che le relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci 

elementi, e ad aggiudicare, per ciascun lotto, l’appalto in oggetto in via provvisoria, fatta salva la 

possibilità di verificare le eventuali offerte anomale, al primo concorrente utile in graduatoria. 

 

Il Presidente dà, quindi, lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche ammesse in gara 

riportati nel verbale n. 4 del 4 luglio 2012: 

. 

Quindi si riprendono, per ciascun lotto, i plichi nello stesso ordine cronologico assegnato nella 

prima fase di gara (fase amministrativa): il Presidente e la Commissione procedono a verificare, con 



4 

esito positivo, che i plichi delle offerte risultino regolarmente sigillati, accertando l’assenza di segni 

indicativi di alterazioni e/o manomissioni dei plichi medesimi. Quindi, nel rispetto dei numeri 

progressivi assegnati alle offerte nella prima fase di gara, seguendo il detto ordine cronologico, per ogni 

concorrente ammesso in gara si apre la Busta “C – Offerta Economica” contenente l’offerta economica. 

 

Dalla lettura delle offerte economiche si ravvisa che i concorrenti ammessi hanno formulato le 

seguenti offerte: 

 

Lotto A 

Concorrenti Ribasso % offerto 
ALL FOODS 2,766 
COMPASS GROUP 4,255 
DUSSMANN SERVICE 15,960 
GEMEAZ ELIOR (già GEMEAZ CUSIN) 11,200 
MARANGONI in costituenda ATI con SDR  6,600 
CAMST 1,140 

 

La rappresentante della ditta Camst rileva che la recente giurisprudenza indica che, qualora la 

stazione appaltante non abbia specificato nel disciplinare di gara i costi sulla sicurezza, la ditta deve 

specificare nell’offerta economica i costi aziendali sulla sicurezza, a pena d’esclusione. I rappresentanti 

della ditta Marangoni in costituenda ATI con SDR confermano il predetto rilievo. 

 

Si dà atto, riguardo a questo punto che: 

All Foods ha specificato i costi aziendali per la sicurezza 

Gemeaz Elior (già Gemeaz Cusin) ha specificato i costi aziendali per la sicurezza 

Marangoni in ATI con SDR ha specificato i costi aziendali per la sicurezza 

Camst ha specificato i costi aziendali per la sicurezza 

 

Il Presidente dichiara che poiché il disciplinare di gara, nella parte relativa alla presentazione 

dell’offerta economica, non indica tale prescrizione, la mancata specificazione sui costi aziendali per la 

sicurezza non può essere causa di esclusione. 

 

Si procede, quindi, all’applicazione della formula per la valutazione dell’offerta economica 

riportata al punto 5.2 del disciplinare di gara: 

 

 

 



5 

Concorrenti 
Ribasso % 

offerto coefficiente TOTALE 
ALL FOODS SRL 2,766 0,173 6,932
COMPASS GROUP ITALIA SPA 4,255 0,267 10,664
DUSSMANN SERVICE SRL 15,960 1,000 40,000
GEMEAZ ELIOR SPA (già GEMEAZ CUSIN SPA) 11,200 0,702 28,070
MARANGONI SRL IN COSTITUENDA ATI CON 
SDR SRL 6,600 0,414 16,541
CAMST SCRL 1,140 0,071 2,857

 

Si procede, quindi, alla stesura della graduatoria provvisoria. 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA LOTTO A: 

Concorrenti 
Offerta 
tecnica 

Offerta 
economica Totale 

DUSSMANN SERVICE SRL 40,50 40,000 80,500
GEMEAZ ELIOR SPA (già GEMEAZ CUSIN SPA) 51,75 28,070 79,820
COMPASS GROUP ITALIA SPA 52,50 10,664 63,164
MARANGONI SRL IN COSTITUENDA ATI CON 
SDR SRL 39,00 16,541 55,541
CAMST SCRL 51,00 2,857 53,857
ALL FOODS SRL 39,00 6,932 45,932

 

Il Presidente pertanto, sulla base di quanto sopra, dichiara che la miglior offerta per il Lotto A 

nella graduatoria provvisoria stilata per l’appalto in oggetto, risulta essere quella dell’operatore 

economico DUSSMANN SERVICE srl. 

 

Il Presidente dà atto che la Commissione Amministrativa si avvale della facoltà prevista dall’ art. 

86 co. 3 del Codice degli Appalti, di valutare la congruità dell’offerta presentata dalla ditta 

DUSSMANN SERVICE srl. 

 

Lotto B 

Concorrenti Ribasso % offerto 
ALL FOODS SRL 2,766 
COMPASS GROUP ITALIA SPA 0,213 
DUSSMANN SERVICE SRL 15,320 
GEMEAZ ELIOR SPA 8già GEMEAZ CUSIN SPA) 11,200 
CAMST SCRL 1,250 

 

Il Presidente dà atto che: 

All Foods ha specificato i costi aziendali per la sicurezza 

Gemeaz Elior (già Gemeaz Cusin) ha specificato i costi aziendali per la sicurezza 



6 

Camst ha specificato i costi aziendali per la sicurezza 

 

Il Presidente dichiara, anche per il Lotto B, che poiché il disciplinare di gara, nella parte relativa 

alla presentazione dell’offerta economica, non prevede l’indicazione dei costi aziendali per la 

sicurezza, la mancata specificazione sui costi aziendali per la sicurezza non può essere causa di 

esclusione. 

 

Si procede, quindi, all’applicazione della formula per la valutazione dell’offerta economica 

riportata al punto 5.2 del disciplinare di gara: 

Concorrenti 
Ribasso % 

offerto coefficiente TOTALE 
ALL FOODS SRL 2,766 0,181 7,222
COMPASS GROUP ITALIA SPA 0,213 0,014 0,556
DUSSMANN SERVICE SRL 15,320 1,000 40,000
GEMEAZ ELIOR SPA (già GEMEAZ CUSIN SPA) 11,200 0,731 29,243
CAMST SCRL 1,250 0,082 3,264

 

Si procede, quindi, alla stesura della graduatoria provvisoria. 

GRADUATORIA PROVVISORIA LOTTO B: 

Concorrenti Offerta tecnica 
Offerta 

economica Totale 
GEMEAZ ELIOR SPA (già GEMEAZ 
CUSIN SPA) 51,75 29,243 80,993
DUSSMANN SERVICE SRL 40,50 40,000 80,500
CAMST SCRL 51,00 3,264 54,264
COMPASS GROUP ITALIA SPA 52,50 0,556 53,056
ALL FOODS SRL 39,00 7,222 46,222

 

Il Presidente pertanto, sulla base di quanto sopra, dichiara che la miglior offerta per il Lotto B 

nella graduatoria provvisoria stilata per l’appalto in oggetto, risulta essere quella dell’operatore 

economico GEMEAZ ELIOR SPA (già GEMEAZ CUSIN SPA). 

 

Il Presidente dà atto che la Commissione Amministrativa si avvale della facoltà prevista dall’ art. 

86 co. 3 del Codice degli Appalti, di valutare la congruità dell’offerta presentata dalla ditta GEMEAZ 

ELIOR (già GEMEAZ CUSIN). 

 

Lotto C 

Concorrenti Ribasso % offerto 
ALL FOODS srl 2,737 



7 

 

Il Presidente dà atto che All Foods ha specificato i costi aziendali per la sicurezza. 

 

Si procede, quindi, all’applicazione della formula per la valutazione dell’offerta economica 

riportata al punto 5.2 del disciplinare di gara: 

 

Concorrenti 
Ribasso % 

offerto coefficiente TOTALE 
ALL FOODS srl  35,25 1,000 40,000

 

Si riporta la tabella con il punteggio finale della Ditta ALL FOODS 

Concorrenti Offerta tecnica 
Offerta 

economica Totale 
 
ALL FOODS srl 35,25 40,000 75,250

 

Il Presidente dà atto che il disciplinare di gara al punto 5 prevede che nel caso di presentazione di 

una sola offerta si aggiudicherà l’appalto all’unico offerente se in possesso dei requisiti previsti per 

l’ammissione dell’offerta. 

 

Il Presidente pertanto, sulla base di quanto sopra, dichiara che la miglior offerta per il Lotto C 

risulta essere quella dell’unico operatore economico concorrente ALL FOODS srl.  

 

Il Presidente dà atto che la Commissione Amministrativa si avvale della facoltà prevista dall’ art. 

86 co. 3 del Codice degli Appalti, di valutare la congruità dell’offerta presentata dalla ditta ALL 

FOODS srl. 

 

Il Presidente comunica che gli esiti della verifica delle congruità delle offerte per i lotti A, B e C 

saranno resi noti in seduta pubblica, della cui data e ora si darà notizia a tutti i partecipanti tramite 

comunicazione scritta. 

 

L’aggiudicazione definitiva per i lotti A, B e C avverrà in ogni caso con determinazione 

dirigenziale previo esito della verifica delle giustificazioni prodotte in riferimento al sub procedimento 

relativo all’accertamento della congruità dell’offerta. 

 



8 

Il Presidente alle ore 12,55 dichiara chiusa la seduta pubblica, rimettendo i plichi contenenti le 

offerte economiche, nonché la documentazione amministrativa e le offerte tecniche, al segretario 

verbalizzante affinché provveda alla loro custodia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

F.to  in originale 

Dott.ssa Elena UGHETTO 

 

I Commissari 

F.to in originale 

Daniela IANNETTA 

 

F.to in originale 

Roberta DI GREGORIO 

 

                  Il Segretario verbalizzante 

F.to in originale 

 Carmelina FALCONE 

 


